every man coming into this world, which is the True Light and the Word in the beginning with God.⁴

Intellectum vero *illationis* tunc veraciter percipit noster intellectus, quando videt, quod conclusio *necessario* sequitur ex praemissis; quod non solum videt in terminis necessariis, verum etiam in contingentibus, ut: si homo currit, homo movetur. Hanc autem necessariam habitudinem percipit non solum in rebus entibus, verum etiam in non entibus. Sicut enim, homine existente, sequitur: si homo currit, homo movetur; sic etiam, non existente. Huiusmodi igitur *illationis necessitas* non venit ab existentia rei in *materia*, quia est contingens, nec ab existentia rei in *anima*, quia tunc esset fictio, si non esset in re: venit igitur ab exemplaritate in arte aeterna, secundum quam res habent aptitudinem et habitudinem ad invicem secundum illius aeternae artis *repraesentationem*. Omnis igitur, ut dicit Augustinus *De Vera Religione*,⁵ *vere ratiocinantis* lumen accenditur ab illa veritate et ad ipsam nititur pervenire. — Ex quo manifeste apparet, quod coniunctus sit intellectus noster ipsi aeternae veritati, dum non nisi per illam docentem nihil verum potest certitudinaliter capere. Videre igitur per te potes veritatem, quae te docet, si te concupiscentiae et phantasmata non impediunt et se tanquam nubes inter te et veritatis radium non interponant.

But our intellect next truly perceives the understanding of an *illation*, when it sees, that the conclusion follows *necessarily* from the premises; because not only does it see in necessary terms, but also in contingents, as, if a man run, a man is moved. Moreover it perceives this necessary characteristic not only in things existing [rebus entibus], but also in non-existing ones. For as, with man existing, it follows: if man runs, man is moved; so also, (when) non-existing. Therefore the *necessity of an illation* of this manner does not come from the existence of a thing *in matter*, because this is contingent, nor from existence of a thing *in the soul*, because this then would be a fiction, if did not exist [esset] in the thing: therefore it comes from the exemplarity in the Eternal Art, according to which the thing has an aptitude and characteristic alternatively [ad invicem] according to the Eternal Art's *representation* of it. Therefore, as (St.) Augustine says in *De Vera Religione*,⁵ the light of everyone *who reasons truly* is enkindled by that Truth and exerts itself [nititur] to arrive at It. — From which it manifestly appears, that our intellect has been conjoined to Eternal Truth itself, while it cannot with certitude seize a truth except by means of that One teaching it. Therefore you can see through yourself the Truth, which teaches you, if concupiscenties and fantasies do not impede you and do not interpose themselves as clouds between you and the ray of Truth.

4. *Operatio* autem virtutis *electivae* attenditur in consilio, iudicio et desiderio. — Consilium autem est in inquirendo, quid sit melius hoc an illud. Sed melius non dicitur nisi per accessum ad optimum; accessus autem est secundum maiorem assimilationem:⁶ nullus ergo scit utrum hoc sit illo melius, nisi sciat, illud optimo magis assimilari. Nullus autem, . . .

4. Moreover *the activity of elective* virtue is tended towards in counsel, judgment and desire. — Moreover counsel is in inquiring, what be better, this or that. But it is not called better unless through access to the best; however access is according to the greater assimilation:⁶ therefore no one knows whether this be better than that, unless he knows, that it is more assimilated to the best. However, no one . . .

¹ August., XIV. de Trin.c. 8. n. 11.

² Secundum Aristot., VI Topic. c. 3. (c. 4.). Cfr. etiam Porphy., de Praedicab. c. *de Specie*, ex quo supra pag. 71, nota 3. quaedam allata sunt. — De conditionibus entis vide supra pag. 215, nota 1.

³ Averroes, in III. de Anima, text. 25: Et universaliter omnes privationes non cognoscuntur nisi per contraria, scilicet per cognitionem habitus et per cognitionem defectus habitus. Cfr. tom. III. pag. 802, nota 8. et supra pag. 19, nota 8. — De *rationibus* rerum in Deo agitur supra Quaest. de scientia Christi, q. 2. seq. — Multi codd., 1 et 2, *positionem*.

⁴ Ioan. 1, 1. et 9. Vide supra Quaest. de scientia Christi, q. 4. — Pro *in illa luce* D G H K L M N *illam lucem*. Vocibus *aliquam lucem* edd. interserunt *aliam*.

¹ (St.) Augustine, *De Trinitate*, Bk. XIV, ch. 8, n. 11.

² According to Aristotle, *Topics*, Bk. VI, ch. 3 (ch. 4). Cf. also Porphyry's, *De Praedicabilibus*, ch. *de Specie*, from which above on p. 71, in footnote 3, certain things have been cited. — On the conditions of being see above p. 215, footnote 1.

³ Averroes, in *De Anima*, Bk. III, text 25, says: And universally all privations are not cognized except through their contraries, scil. through the cognition of the habit and through the cognition of the defect of the habit. Cf. tome III, p. 802, footnote 8, and above p. 19, footnote 8. — The *reckonings* of things in God are dealt with above in the *Questions concerning the Knowledge of Christ*, q. 2 ff.. — Many codices, and editions 1 and 2, have *position* [positionem].

⁴ Jn 1:1,9. See above *Questions concerning the*

⁵ Cap. 39. n. 72: Noli foras ire, in te ipsum redi, in interiore homine habitat veritas; et si tuam naturam mutabilem inveneris, transcede et te ipsum. Sed memento, cum te transcendis, ratiocinantem animam te transcendere. Illuc ergo tende, unde ipsum lumen rationis accenditur. Quo enim pervenit omnis bonus ratiocinator nisi ad veritatem? cum ad se ipsam veritas non utique ratiocinando perveniat, sed quo ratiocinantes appetunt ipsa sit. Pro *omnis* D F G H K L M *omne*, et pro *vere ratiocinantis* D F G M *verae rationis*. — Haec de triplici operatione virtutis intellectivae doctrina refertur quasi ad verbum a Fr. Matthaeo ab Aquasparta, Quest. prima disputata in corp. a nobis edita in opusculo: de Humanae cognitiois ratione (pag. 98 seq.); ubi notanda sunt quae ibid. praemittuntur contra ontologismum. — Superius pro *quia est et quia tunc* non pauci codd. *quae est et quae tunc*.

⁶ Aristot., IV. Metaph. text. 18. (III.c. 4.): Ipsum *magis* et *minus* inest entium naturae . . . Si igitur quod magis est propinquius est, profecto erit aliquid verum, cui propinquius est quod magis verum est.

Knowledge of Christ, q. 4. — In place of *in that Light* [in illa luce] D G H K L M N have *that Light* [illam lucem].

⁵ Chapter 39, n 72: Don't go outside, return into yourself, in the interior man does truth dwell; and if you find that your nature is mutable, transcend even your very self. But remember, when you transcend yourself, to transcend your reasoning soul. Therefore tend there, where the light of reason itself is kindled. For where does every good reasoner arrive except at the truth? since to reason itself truth does not indeed arrive by reasoning, but where those reasoning hunger for it, it is there. In place of *Every* [omnis] D F G H K L M have the neuter form *every* [omne: which would render the passage, *every light of one reasoning truly*], and in place of *reasoning truly* [verae ratiocinantis] D F G M *true reason* [verae rationis].

— This doctrine concerning to the threefold activity of intellectual virtue is quoted nearly word for word by Fr. Matthew of Aquasparta, Disputed Questions, q. 1, in corp., edited by us in the short work: de Humanae cognitiois ratione (p. 98 ff.); where it must be noted that in the same work there is a preface against Ontologism. — Above this in place of *because this is* [quia est] and *because this then* [quia tunc] not a few codices have *which is* [quae est] and *which then* [quae tunc].

⁶ Aristotle, Metaphysics, Bk. IV, text 18 (Bk. III, ch. 4): The (notion of) *more* and *less* itself is in the nature of beings . . . If therefore what is more is closer (to perfection), indeed there will be some truth, for which 'what is closer is that which is more true'.

P. 305

scit, aliquid alii magis assimilari, nisi illud cognoscat; non enim scio, hunc esse similem Petro, nisi sciam vel cognoscam Petrum: omni igitur *consilianti* necessario est impressa notio summi boni.¹

Iudicium autem certum de consiliabilibus est per aliquam legem. Nullus autem certitudinaliter iudicat per legem, nisi certus sit quod illa lex recta est, et quod ipsam iudicare non debet; sed mens nostra iudicat de se ipsa: cum igitur non possit iudicare de lege, per quam iudicat; lex illa superior est mente nostra, et per hanc iudicat, secundum quod sibi impressa est. Nihil autem est superior mente humana, nisi solus ille qui fecit eam:² igitur in iudicando *deliberativa* nostra pertingit ad divinas leges, si plena resolutione dissolvat.

knows, that anything is assimilated more to another, unless he becomes acquainted with it; for not I do not know [scio], that this is like Peter, unless I know [sciam] or become acquainted with Peter; therefore upon everyone giving (true) *counsel* there is necessarily impressed the notion of the Most High Good.¹

Moreover certain *judgment* [iudicium certum] concerning those things able to be counseled [de consiliabilibus] is through some law. However no one judges with certainty through law, unless he be certain that that law is upright [recta], and that one ought not judge it; but our mind judges about [de] its very self: therefore since it cannot judge about the law, through which it judges; that law is superior to our mind, and it judges through this, according to that which is impressed upon itself. However nothing is superior to the human mind, except the One alone who made it:² therefore in judging our *deliberative* (power) extends itself to divine laws, if it would give a full explanation

Desiderium autem principaliter est illius quod maxime ipsum movet. Maxime autem movet quod maxime amatur; maxime autem amatur esse beatum; beatum autem esse non habetur nisi per optimum et finem ultimum: nihil igitur appetit humanum *desiderium* nisi quia summum bonum, vel quia est ad illud, vel quia habet aliquam effigiem illius. Tanta est vis summi boni, ut nihil nisi per illius *desiderium* a creatura possit amari, quae tunc fallitur et errat, cum effigiem et simulacrum pro veritate acceptat.³

Vide igitur, quomodo anima Deo est propinqua, et quomodo memoria in aeternitatem, intelligentia in veritatem, electiva potentia ducit in bonitatem summam secundum operationes suas.

5. Secundum autem harum potentiarum *ordinem* et *originem* et *habitudinem* ducit in ipsam beatissimam Trinitatem. — Nam ex memoria *oritur* intelligentia ut ipsius proles, quia tunc intelligimus, cum similitudo, quae est in memoria, resultat in acie intellectus, quae nihil aliud est quam verbum; ex memoria et intelligentia spiratur amor tanquam nexus amborum. Haec tria scilicet *mens generans*, *verbum* et *amor*, sunt in anima quoad memoriam, intelligentiam et voluntatem, quae sunt consubstantiales, coaequales et coevae, se invicem circumincedentes.⁴ Si igitur Deus perfectus est spiritus, habet *memoriam*, *intelligentiam* et *voluntatem*, habet et *Verbum* genitum et *Amorem* spiratum, qui necessario distinguuntur, cum unus ab altero producat, non *essentialiter*, non *accidentaliter*, ergo *personaliter*.